社團法人台灣心動家族兒童青少年關懷協會　函

地址：403台中市西區台灣大道二段285號7
樓之1

承辦人：陳珮紜
電話：04-23265755
傳真：04-23200363

受文者：國立鹿港高級中學

發文日期：中華民國112年6月1日
發文字號：心字第1120000014號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文附件一 附件二

主旨：檢附「112 年度拒學工作坊-深入探討身心障礙族群學生的
拒學原因與處理」之課程資訊，請協助轉發，惠予查照。

說明：
一、根據教育部的統計數據顯示，高中職學生的休退學率持續

上升的情形日益嚴重。[拒學]這個現象也常會出現在任何
患有精神疾患的孩子如廣泛性焦慮症、恐慌症等；行為障
礙如ADHD、對立反抗症等；發展性的疾病如自閉症、亞
斯伯格症等；抑或嚴重的精神疾患如憂鬱、焦慮等包羅萬
象的理由，需要專家團隊長期介入協助，因此辦理此課
程。

二、此課程詳細資訊，請查看附件內容。
三、若完整上完該課程，將會有12小時的特殊教育學分，詳細

學分資訊，請查看附件內容。

正本：國立基隆女子高級中學、國立基隆高級中學、基隆市立中山高級中學、基隆市
立暖暖高級中學、基隆市立安樂高級中學、基隆市立八斗高級中學、臺北市立
中山女子高級中學、臺北市立建國高級中學、臺北市立第一女子高級中學、臺
北市私立泰北高級中學、財團法人臺北市私立靜修高級中學、臺北市立成功高
級中學、國立臺灣師範大學附屬高級中學、財團法人臺北市私立延平高級中
學、臺北市私立大同高級中學、臺北市私立金甌女子高級中學、臺北市私立強
恕高級中學、臺北市立復興高級中學、臺北市私立滬江高級中學、臺北市立景
美女子高級中學、臺北市立中正高級中學、臺北市私立衛理女子高級中學、臺
北市私立方濟高級中學、臺北市私立景文高級中學、臺北市私立大誠高級中
學、華興學校財團法人臺北市私立華興高級中等學校、華興學校財團法人臺北
市私立華興高級中等學校小學部、臺北市私立再興高級中學、臺北市私立東山
高級中學、臺北市私立文德女子高級中學、臺北市私立達人女子高級中學、臺
北市立內湖高級中學、臺北市立松山高級中學、臺北市立大同高級中學、臺北

國立鹿港高級中學
112/06/02

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共5頁

1120004153

市立明倫高級中學、臺北市立華江高級中學、臺北市私立薇閣高級中學、臺北
市立和平高級中學、臺北市立永春高級中學、臺北市立陽明高級中學、臺北市
立成淵高級中學、臺北市立西松高級中學、臺北市立大理高級中學、臺北市立
大直高級中學、臺北市立南港高級中學、臺北市立萬芳高級中學、臺北市立百
齡高級中學、臺北市立麗山高級中學、臺北市立中崙高級中學、臺北市立育成
高級中學、臺北市立南湖高級中學、國立政治大學附屬高級中學、臺北市私立
復興實驗高級中學、臺北市私立南華高級中學職業進修學校、新北市私立淡江
高級中學、新北市私立淡江高級中學附設國小部、新北市私立淡江高級中學附
設國中部、新北市立板橋高級中學、國立華僑高級中等學校、新北市立泰山高
級中學、新北市私立徐匯高級中學、新北市私立聖心女子高級中學、新北市私
立及人高級中學、新北市私立竹林高級中學、新北市私立醒吾高級中學、辭修
學校財團法人新北市私立辭修高級中學、新北市立中和高級中學、新北市立新
店高級中學、新北市立新莊高級中學、新北市立樹林高級中學、新北市立永平
高級中學、新北市立明德高級中學、新北市立金山高級中學、新北市立雙溪高
級中學、新北市立三民高級中學、新北市立清水高級中學、新北市立秀峰高級
中學、新北市立海山高級中學、新北市立新北高級中學、新北市立三重高級中
學、新北市立石碇高級中學、新北市立安康高級中學、新北市立錦和高級中
學、新北市立林口高級中學、新北市立丹鳳高級中學、新北市立竹圍高級中
學、時雨學校財團法人新北市私立時雨高級中學、新北市立光復高級中學、新
北市立北大高級中學、桃園市立龍潭高級中等學校、國立中央大學附屬中壢高
級中學、桃園市立楊梅高級中等學校、桃園市立桃園高級中等學校、桃園市立
武陵高級中等學校、桃園市立陽明高級中等學校、桃園市立內壢高級中等學
校、桃園市立永豐高級中等學校、桃園市立南崁高級中等學校、桃園市立平鎮
高級中等學校、桃園市立大溪高級中等學校、桃園市立壽山高級中等學校、桃
園市立大園國際高級中等學校、桃園市立觀音高級中等學校、桃園市立新屋高
級中等學校、桃園市立羅浮高級中等學校、國立新竹高級中學、國立新竹女子
高級中學、新竹市私立光復高級中學、新竹市私立曙光女子高級中學、新竹市
私立磐石高級中學、國立新竹科學園區實驗高級中等學校、新竹市立成德高級
中學、新竹市立香山高級中學、新竹市立建功高級中學、國立竹東高級中學、
新竹縣私立義民高級中學、新竹縣私立忠信高級中學、臺灣省新竹縣私立東泰
高級中學、國立竹北高級中學、新竹縣立湖口高級中學、新竹縣立六家高級中
學、國立苗栗高級中學、國立竹南高級中學、苗栗縣私立君毅高級中學、苗栗
縣私立大成高級中學、國立卓蘭高級中等學校、苗栗縣立苑裡高級中學、苗栗
縣立興華高級中學、國立苑裡高級中學、苗栗縣立三義高級中學、苗栗縣立大
同高級中學、臺中市立臺中第一高級中等學校、臺中市立臺中女子高級中等學
校、臺中市立臺中第二高級中等學校、臺中市立大甲高級中等學校、臺中市立
清水高級中等學校、臺中市私立衛道高級中學、臺中市私立致用高級中學、臺
中市私立曉明女子高級中學、臺中市私立新民高級中學、臺中市立豐原高級中
等學校、臺中市私立明道高級中學、臺中市私立僑泰高級中學、臺中市私立嶺
東高級中學、臺中市私立立人高級中學、臺中市私立弘文高級中學、臺中市私
立慈明高級中學、臺中市私立玉山高級中學、臺中市立文華高級中等學校、臺
中市私立華盛頓國民小學、臺中市立西苑高級中學、臺中市立長億高級中學、
臺中市立后綜高級中學、臺中市立忠明高級中學、財團法人東海大學附屬高級
中等學校、臺中市立新社高級中學、臺中市立中港高級中學、臺中市立惠文高
級中學、臺中市立大里高級中學、國立中興大學附屬高級中學、臺中市立東山
高級中學、國立中科實驗高級中學、臺中市立龍津高級中等學校、國立彰化高
級中學、國立彰化女子高級中學、國立員林高級中學、彰化縣私立精誠高級中

第2頁　共5頁

學、國立鹿港高級中學、正德學校財團法人彰化縣正德高級中學、國立溪湖高
級中學、彰化縣立二林高級中學、國立和美實驗學校、彰化縣立彰化藝術高級
中學、彰化縣立成功高級中學、彰化縣立田中高級中學、彰化縣立和美高級中
學、國立南投高級中學、國立中興高級中學、國立竹山高級中學、南投縣私立
三育高級中學、國立暨南國際大學附屬高級中學、南投縣立旭光高級中學、南
投縣私立五育高級中學、南投縣私立弘明實驗高級中學、南投縣私立普台高級
中學、國立虎尾高級中學、國立斗六高級中學、國立北港高級中學、雲林縣私
立巨人高級中學、雲林縣立麥寮高級中學、雲林縣立斗南高級中學、義峰學校
財團法人雲林縣義峰高級中學、國立嘉義女子高級中學、國立嘉義高級中學、
嘉義市私立興華高級中學、嘉義市私立仁義高級中學、嘉義市私立嘉華高級中
學、國立東石高級中學、嘉義縣私立同濟高級中學、嘉義縣立竹崎高級中學、
國立新港藝術高級中學、嘉義縣立永慶高級中學、國立嘉科實驗高級中等學校
籌備處、臺南市私立長榮高級中學、臺南市私立長榮女子高級中學、國立臺南
第二高級中學、國立臺南女子高級中學、國立臺南第一高級中學、國立臺南大
學附屬高級中學、國立北門高級中學、臺南市私立南光高級中學、國立新營高
級中學、國立臺南家齊高級中等學校、臺南光華學校財團法人臺南市光華高級
中學、國立後壁高級中學、國立新豐高級中學、國立善化高級中學、臺南市六
信高級中學、國立新化高級中學、臺南市私立瀛海高級中學、臺南市私立崑山
高級中學會計室、天主教聖功學校財團法人臺南市天主教聖功女子高級中學、
臺南市私立港明高級中學、興國學校財團法人臺南市興國高級中學、臺南市私
立明達高級中學、臺南市私立新榮高級中學、臺南市立大灣高級中學、臺南市
立南寧高級中學、臺南市立土城高級中學、臺南市立永仁高級中學、國立南科
國際實驗高級中學、慈濟學校財團法人臺南市私立慈濟高級中學、高雄市立高
雄高級中學、高雄市立高雄女子高級中學、國立岡山高級中學、國立鳳山高級
中學、高雄市私立復華高級中學、高雄市立左營高級中學、高雄市私立大榮高
級中學、國立中山大學附屬國光高級中學、國立旗美高級中學、高雄市立前鎮
高級中學、高雄市私立正義高級中學、國立高雄師範大學附屬高級中學、高雄
市立中山高級中學、高雄市立小港高級中學、國立鳳新高級中學、高雄市立瑞
祥高級中學、高雄市立新莊高級中學、高雄市立林園高級中學、高雄市立中正
高級中學、高雄市立三民高級中學、高雄市立鼓山高級中學、高雄市立仁武高
級中學、高雄市立路竹高級中學、高雄市立六龜高級中學、高雄市立文山高級
中學、高雄市立福誠高級中學、高雄市立新興高級中學、高雄市立楠梓高級中
學、高雄市私立義大國際高級中學、國立屏東女子高級中學、國立屏東高級中
學、國立潮州高級中學、屏東縣私立美和高級中學、屏東縣立枋寮高級中學、
屏東縣立大同高級中學、屏東縣立來義高級中學、國立屏北高級中學、屏東縣
立東港高級中學、國立屏科實驗高級中等學校籌備處、國立蘭陽女子高級中
學、國立宜蘭高級中學、國立羅東高級中學、宜蘭縣立南澳高級中學、宜蘭縣
私立慧燈高級中學、宜蘭縣立慈心華德福教育實驗高級中等學校、國立花蓮女
子高級中學、國立花蓮高級中學、花蓮縣私立海星高級中學、國立玉里高級中
學、國立臺東女子高級中學、國立臺東高級中學、未來學校財團法人臺東縣私
立育仁高級中學會計室、國立臺東大學附屬體育高級中學、臺東縣立蘭嶼高級
中學、國立馬公高級中學、國立金門高級中學、國立馬祖高級中學、國立臺灣
戲曲學院、清華學校財團法人桃園市清華高級中等學校國中部、國立中科實驗
高級中學國中部、六和學校財團法人桃園市六和高級中等學校國中部、治平學
校財團法人桃園市治平高級中等學校國中部、靜心學校財團法人臺北市私立靜
心高級中等學校附設國中部、嘉義市立民生國民中學、臺北市立民生國民中
學、新竹縣立仁愛國民中學、嘉義市立嘉義國民中學、嘉義市立北興國民中

第3頁　共5頁

學、嘉義市立北園國民中學、嘉義縣立梅山國民中學、嘉義縣立鹿草國民中
學、嘉義市立大業國民中學、嘉義縣立大林國民中學、嘉義市立南興國民中
學、嘉義縣立昇平國民中學、嘉義縣立東石國民中學、嘉義縣立東榮國民中
學、嘉義縣立六嘉國民中學、嘉義縣立過溝國民中學、嘉義縣立布袋國民中
學、嘉義市立蘭潭國民中學、嘉義縣立嘉新國民中學、嘉義縣立民和國民中
學、臺北市立興福國民中學、臺北市立興雅國民中學、臺北市立三民國民中
學、臺北市立中山國民中學、臺北市立明湖國民中學、臺北市立民權國民中
學、臺北市立弘道國民中學、臺北市立北安國民中學、新北市立蘆洲國民中
學、新北市立崇林國民中學、新北市立三多國民中學、新北市立三芝國民中
學、新北市立三峽國民中學、新北市立明志國民中學、新北市立中平國民中
學、新北市立中山國民中學、新北市立萬里國民中學、新北市立大觀國民中
學、桃園市立、桃園市立會稽國民中學、桃園市立興南國民中學、桃園市立同
德國民中學、桃園市立大有國民中學、桃園市立大成國民中學、桃園市立大園
國民中學、桃園市立中壢國民中學、桃園市立大坡國民中學、桃園市立大溪國
民中學、桃園市立大竹國民中學、新竹市立三民國民中學、新竹市立光武國民
中學、新竹市立光華國民中學、新竹市立虎林國民中學、新竹市立南華國民中
學、新竹市立新科國民中學、新竹市立建華國民中學、新竹市立竹光國民中
學、新竹市立培英國民中學、苗栗縣立三灣國民中學、苗栗縣立明仁國民中
學、苗栗縣立通霄國民中學、苗栗縣立大倫國民中學、苗栗縣立大湖國民中
學、苗栗縣立大西國民中學、苗栗縣立頭屋國民中學、苗栗縣立頭份國民中
學、苗栗縣立獅潭國民中學、苗栗縣立南湖國民中學、苗栗縣立南庄國民中
學、苗栗縣立南和國民中學、苗栗縣立後龍國民中學、苗栗縣立福興武術國民
中小學、苗栗縣立致民國民中學、苗栗縣立建國國民中學、苗栗縣立竹南國民
中學、苗栗縣立泰安國民中小學、苗栗縣立烏眉國民中學、苗栗縣立鶴岡國民
中學、苗栗縣立新港國民中小學、苗栗縣立維真國民中學、臺中市立清水國民
中學、臺中市立清海國民中學、臺中市立順天國民中學、臺中市立崇倫國民中
學、臺中市立三光國民中學、臺中市立成功國民中學、臺中市立大甲國民中
學、臺中市立漢口國民中學、臺中市立北勢國民中學、臺中市立北新國民中
學、臺中市立外埔國民中學、臺中市立后里國民中學、彰化縣立明倫國民中
學、彰化縣立北斗國民中學、彰化縣立大同國民中學、彰化縣立大村國民中
學、彰化縣立大城國民中學、彰化縣立彰興國民中學、彰化縣立草湖國民中
學、彰化縣立萬興國民中學、彰化縣立田尾國民中學、彰化縣立伸港國民中
學、彰化縣立永靖國民中學、彰化縣立社頭國民中學、臺南市立將軍國民中
學、臺南市立崇明國民中學、臺南市立下營國民中學、臺南市立成功國民中
學、臺南市立北門國民中學、臺南市立民德國民中學、臺南市立永康國民中
學、臺南市立大橋國民中學、臺南市立太子國民中學、臺南市立大成國民中
學、臺南市立中山國民中學、高雄市立一甲國民中學、高雄市立茂林國民中
學、高雄市立七賢國民中學、高雄市立茄萣國民中學、高雄市立興仁國民中
學、高雄市立三民國民中學、高雄市立嘉興國民中學、高雄市立國昌國民中
學、高雄市立明義國民中學、高雄市立鼎金國民中學、高雄市立小港國民中
學、高雄市立成功特殊教育學校、屏東縣立崇文國民中學、屏東縣立琉球國民
中學、屏東縣立明正國民中學、屏東縣立萬丹國民中學、屏東縣立大路關國民
中小學、屏東縣立萬巒國民中學、屏東縣立新園國民中學、屏東縣立麟洛國民
中學、屏東縣立林邊國民中學、屏東縣立鹽埔國民中學、屏東縣立佳冬國民中
學、屏東縣立九如國民中學、屏東縣立獅子國民中學、屏東縣立中正國民中
學、屏東縣立恆春國民中學、屏東縣立光春國民中學、屏東縣立南州國民中
學、屏東縣立牡丹國民中學、屏東縣立瑪家國民中學、屏東縣立公正國民中

第4頁　共5頁

學、宜蘭縣立礁溪國民中學、宜蘭縣立順安國民中學、宜蘭縣立蘇澳國民中
學、宜蘭縣立興中國民中學、宜蘭縣立三星國民中學、宜蘭縣立國華國民中
學、宜蘭縣立大同國民中學、宜蘭縣立利澤國民中學、宜蘭縣立中華國民中
學、宜蘭縣立凱旋國民中學、宜蘭縣立壯圍國民中學、宜蘭縣立員山國民中
學、宜蘭縣立人文國民中小學、宜蘭縣立岳明國民中小學、宜蘭縣立冬山國民
中學、宜蘭縣立復興國民中學、宜蘭縣立宜蘭國民中學、宜蘭縣立頭城國民中
學、宜蘭縣立吳沙國民中學、宜蘭縣立南安國民中學、宜蘭縣立五結國民中
學、宜蘭縣立文化國民中學、宜蘭縣立內城國民中小學、宜蘭縣立羅東國民中
學、臺東縣立初鹿國民中學、臺東縣立大武國民中學、臺東縣立大王國民中
學、臺東縣立桃源國民中學、臺東縣立豐田國民中學、臺東縣立卑南國民中
學、臺東縣立池上國民中學、臺東縣立瑞源國民中學、臺東縣立東海國民中
學、臺東縣立海端國民中學、臺東縣立長濱國民中學、臺東縣立鹿野國民中
學、臺東縣立綠島國民中學、臺東縣立新生國民中學、臺東縣立新港國民中
學、臺東縣立關山國民中學、臺東縣立知本國民中學、臺東縣立泰源國民中
學、臺東縣立寶桑國民中學、臺東縣立都蘭國民中學、花蓮縣立三民國民中
學、花蓮縣立吉安國民中學、花蓮縣立國風國民中學、花蓮縣立化仁國民中
學、花蓮縣立萬榮國民中學、花蓮縣立光復國民中學、花蓮縣立豐濱國民中
學、花蓮縣立南平中學、花蓮縣立東里國民中學、花蓮縣立壽豐國民中學、花
蓮縣立鳳林國民中學、花蓮縣立自強國民中學、花蓮縣立富里國民中學、花蓮
縣立富源國民中學、花蓮縣立富北國民中學、花蓮縣立秀林國民中學、花蓮縣
立花崗國民中學、花蓮縣立新城國民中學、花蓮縣立宜昌國民中學、花蓮縣立
美崙國民中學、花蓮縣立玉東國民中學、花蓮縣立平和國民中學

副本：本會電 子 公 文
交 換 章

第5頁　共5頁

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

臺中市政府教育局 函
地址：420018臺中市豐原區陽明街36號
承辦人：林承助
電話：2228-9111#54624
電子信箱：linsp5@taichung.gov.tw

受文者：社團法人台灣心動家族兒童青少年關懷協會

發文日期：中華民國112年5月25日
發文字號：中市教特字第1120042970號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關貴會辦理「112年度拒學工作坊-深入探討身心障礙族

群學生的拒學原因與處理」案，本局同意核定研習時數計

12小時，詳如說明，請查照。

說明：

一、復貴會112年5月23日心字第1120000010號函。

二、旨案本局同意核定研習時數共計12小時（4項課程主題共計

12小時），核定時數說明如下：

(一)拒學的認識與協助，計3小時。

(二)拒學孩子的早期特質與初期預防，計3小時。

(三)拒學青少年的評估與心理治療，計3小時。

(四)個案分享及綜合討論，計3小時。

三、前開研習請依規定於「全國特殊教育資訊網(網址：

https://special.moe.gov.tw/index.php)」登錄特教研習

資訊，並於研習辦理完竣後14日內，依實完成核發參加人

員研習時數。

正本：社團法人台灣心動家族兒童青少年關懷協會
副本：本局特殊教育科

檔　　號:
保存年限:

112 年度拒學工作坊-深入探討身心障礙族群學生的拒學原因與處理

壹、 課程簡介:

學校是兒童青少年的重要學習場域，近年來學子們出現不敢、不想、不能上學的狀況似乎

有增加的趨勢，拒學成為兒童青少年精神科門診及諮商輔導、心理治療室裡常見的問題，對自

閉症類群、注意力不足過動症和焦慮與憂鬱情緒困擾的兒童青少年，這問題更為常見與複雜，

而這些孩子們都有著各種不同的拒學原因與困難。

在這次工作坊當中，宇寧身心診所的醫師及臨床心理師將要跟大家分享多年的實務經驗，

也希望藉助此次工作坊進行互動與交流。工作坊第一天先由資深兒童青少年精神科醫師吳佑佑

介紹在診間不同診斷孩童常見的拒學現象與可能的原因，並且說明拒學的重要處理原則與藥物

治療的運用；接著由謝明慧心理師藉由探討幼稚園、小學階段各不同類群兒童的拒學表現與問

題，說明如何早期協助家庭、學校及孩子調適情緒，增加正向經驗。第二天上午由李筱蓉心理

師描述對拒學青少年的觀察，說明如何為異質性極高的拒學個案進行評估並且發展出心理介入

策略，同時分享與不同系統之間溝通合作的經驗；最後則由三位講師提出實際案例(焦慮與憂鬱

情緒個案與自閉症類群障礙青少女拒學個案)，邀請工作坊學員共同參與討論。

貳、 活動目標:
一、提供教師/教保員能透過課程理解特殊孩子拒學的原因及處理方式。

二、透過專業醫師、心理師的帶領，讓教師/教保員能就每個不同特殊孩童的情緒表現

(注意力不足過動症、自閉症、憂鬱等症狀)，彼此討論、互動與交流。

參、 主辦單位:

  社團法人台灣心動家族而青少年關懷協會

肆、 協辦單位:

心保股份有限公司

伍、 主題及主講人

一、課程主題: 拒學的認識與協助

主講人: 吳佑佑醫師

 二、課程主題: 拒學孩子的早期特質與初期預防

     主講人: 謝明慧心理師

 三、課程主題: 拒學青少年的評估與心理治療

          主講人: 李筱蓉心理師

 四、課程主題: 個案分享及綜合討論

     主講人: 吳佑佑 李筱蓉 謝明慧

陸、 活動內容

一、活動日期: 112 年 9 月 9 日、9月 10 日。

二、活動時間: 9:00-16:30。

三、辦理方式: 線上課程。

四、報名期限: 112 年 6 月 1 日-9 月 6 日。

五、報名對象: 兒青醫師、精神科醫師、兒科醫師、臨床心理師、諮商心理師、社工、

職能治療師、學校老師及想了解拒學症治療之需求人員。

六、報名方式:網路報名。

七、報名費用: 售價 8000 元/人。

優惠方案:

(1)早鳥價 (2023/6/1~8/15): 5500 元 /人

(2)3 人(含)同行享優惠(2023/6/1~8/31): 5100 元/人

(3)心保好友價 (2023/6/1~7/31 前購買): 5000 元 /人

(4)心保合作講師價 (2023/6/1~6/30 購買): 4500 元 /人

八、承辦人員及電話:

    蕭小姐-聯繫窗口/04-23215997

九、ACCUPASS 連結(全國特殊教育資訊網系統與 ACCUPASS 兩邊皆『必須』要報名):

    https://www.accupass.com/event/2303060251446502713930

    *全國特殊教育資訊網為登記特教時數用，實際報名與繳費須至 ACCUPASS*

柒、 課程大綱

時段 9/9  09:00 – 12:00 授課講師 吳佑佑醫師

課程主題     拒學的認識與協助

課程大綱

 1.拒學的定義、呈現的症狀及可能的原因

 2.拒學症基本處理的原則

 3.藥物治療的介紹

時段 9/9  13:00 - 16:30 授課講師 謝明慧心理師

課程主題     拒學孩子的早期特質與初期預防

課程大綱

  1.了解孩童不同特質的拒學行為表現與原因

2.焦慮孩童的拒學表現與處理

3.高敏感、完美主義孩童的拒學表現與處理

4.高智力功能孩童的拒學表現與處理

5.自閉症類群孩童的拒學表現與處理

6.如何形成親師生三方的合作同盟，提升學校及家庭能夠提供支持的品質與有

效性

時段 9/10  09:00 – 12:00 授課講師 李筱蓉心理師

課程主題      拒學青少年的評估與心理治療

課程大綱

 1.青少年拒學行為的樣貌

 2.拒學行為的評估與心理介入策略

 3.系統合作經驗談

時段 9/10  13:00 - 16：30 授課講師  吳佑佑 李筱蓉 謝明慧

課程主題                 個案分享及綜合討論

課程大綱

個案一：焦慮與憂鬱情緒的拒學個案

個案二：自閉症類群障礙青少女拒學個案

捌、 活動流程

第一天 9/9(六)  ，9:00-16:30

時間 課程主題 主講者 主持人

08：30～09：00 報到 社團法人台灣心動家族兒童青少年關懷協會

08：55～09：00 主辦單位致歡迎詞、致詞 陳錦宏醫師/教授

09：00～10：20

拒學的認識與協助

1.拒學的定義、呈現的症狀

及可能的原因

吳佑佑醫師 陳錦宏醫師/教授

10：20～10：30  休息時間

10：30～11：20  2.拒學症基本處理的原則 吳佑佑醫師 陳錦宏醫師/教授

11：20～12：00 3.藥物治療的介紹 吳佑佑醫師 陳錦宏醫師/教授

12：00～13：00  中午休息時間

13：00～14：30

拒學孩子的早期特徵與預防

1.了解孩童不同特質的拒學

行為表現與原因

2.焦慮孩童的拒學表現與處

理

3.高敏感、完美主義孩童的

拒學表現與處理

謝明慧心理師 陳錦宏醫師/教授

14：30～14：45 中間休息

14：45～16：30

拒學孩子的早期特徵與預防

4.高智力功能孩童的拒學表

現與處理

5.自閉症類群孩童的拒學表

現與處理

6.如何形成親師生三方的合

作同盟，提升學校及家庭能

夠提供支持的品質與有

效性

謝明慧心理師 陳錦宏醫師/教授

第二天 9/10(日)  ，9:00-16:30

時間 課程主題 主講者 主持人

8:45-9:00 報到 社團法人台灣心動家族兒童青少年關懷協會

8:55-9:00 開場  陳錦宏醫師/教授

9:00-10:20

拒學青少年的評估與心理治

療

1.青少年拒學行為的樣貌
李筱蓉心理師 陳錦宏醫師/教授

 10:20-10:30 休息時間

10:30-11:20

拒學青少年的評估與心理治

療

2.拒學行為的評估與心理介

入策略

李筱蓉心理師 陳錦宏醫師/教授

11:20-12:00

3.系統合作經驗談 李筱蓉心理師 陳錦宏醫師/教授

12:00-13:00 中午休息時間

13:00-14:30

焦慮與憂鬱情緒的拒學個案

分享與討論

吳佑佑醫師

謝明慧心理師

李筱蓉心理師

陳錦宏醫師/教授

14:30-14:45 休息時間

14:45-16:30

自閉症類群障礙青少女個案

分享與討論

吳佑佑醫師

謝明慧心理師

李筱蓉心理師

陳錦宏醫師/教授